平成 30 年 12 月 21 日

会 員 各 位

柏 市 医 師 会
会 長   金 江  清
担当理事 日 下 雅 文

平成３１（２０１９）年度柏市骨粗しょう症検査事業実施協力のお願い

師走の候、先生におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、柏市では、これまで女性の基本３５に骨粗しょう症検査を組入れて実施してきま

したが、平成２８年度より骨粗しょう症検査事業として開始いたしました。
平成３１（２０１９）年度の実施につきまして登録票をお送りいたしますので、ご協力

をお願い申し上げます（登録される際は別紙Ｅ票を１月２５日（金）までに医師会事務所

にファックスでお送りください）。

記

目  的：早期に骨量減少者を発見し、骨粗しょう症を予防すること。
 対 象 者：柏市民で年度末年齢４０歳から７０歳までの５歳刻みの女性（職場等で検査を受ける機

会のある又は既に骨粗しょう症等の疾患で治療・経過観察中の者は除く。）
 実施期間：２０１９年６月１日（土）～２０２０年２月２８日（金）
 実施方法：対象者は骨粗しょう症検査受診券と骨粗しょう症検査問診票を持参し受診。「柏市国保

特定健診」、「柏市健康診査」、「肝炎ウイルス検査」の対象者、「乳がん検診」、「子
宮頸がん検診」の登録者は、原則各健康診査と同時受診を勧めること。

 検査内容：(1)問診、(2)身体計測（身長・体重・ＢＭＩ）、（3）骨量（骨密度）測定（ＤＸＡ法、
ＳＸＡ法、ＣＸＤ法、ＤＩＰ法又は超音波検査法のいずれか１つの検査方法を行う）、(4)
検査結果の判定（骨粗しょう症検診・保健指導マニュアル（第 2 版）に基づき、安全域・
予防域・要医療域に区分する）。(5)結果の通知、(6)（必要に応じて）事後指導（予防域
は生活習慣等の助言を行い、必要に応じて柏市健康づくり相談を紹介する。要医療域は
精密検査等が受けられる医療機関へ受診勧奨を行う。また、精密検査等の可能な場合、
必要な精密検査等を行う。）。
精密検査指定医療機関は、参考資料に基づく必要な精密検査による診断（鑑別診断を含

む）、治療が確実に受けられるようにお願いいたします。

 参考資料：骨粗しょう症検診・保健指導マニュアル（第 2 版）抜粋
      ＊昨年、各ご施設から具体的な精密検査に関する問い合わせが多かったため、この度、

参考資料とさせていただきました。
 委託費用：

回答期限： 平成３１（２０１９）年１月２５日（金）まで
      登録票は柏市医師会ホームページからもダウンロードできます。
回答方法及び提出先  ： ＦＡＸ等により柏市医師会事務所（ＦＡＸ：７１４７－１７１１）

ＤＸＡ法による検査

（腰椎部位の撮影）

Ｘ線検査

ＣＸＤ、ＤＩＰ、ＳＸＡ、

ＤＸＡ法（腰椎以外、デジ

タル撮影）

超音波検査

委
託
料

単独実施 8,429 円 6,299 円 4,337 円

特定健診と

同時実施
4,656 円 2,526 円 564 円

受診者負担分 1,500 円 800 円 300 円

＊上記すべて税込金額。検査費用＝柏市委託料+受診者負担分
＊問診のみで終了の場合、受診者負担はなし。委託料 777 円

以上